Flumine quo totum maduit lacrimabile regnum, &
Ipsa redundavit genitoris regia Ditis.

Carmine quo referam Stygiæ damna ultima cym-
bæ?

Nam simul alluvies picei torrentis adepta
Occupat ire lacum rauco cum murmure, cautus
Portitor ipse sibi, multo vectore relicto,
In ripam erepit sese expositurus in alga:
At scapha diluvii assultu resoluta fatiscit.

Jamque, Elegia, redi. Ut cruda, inquam, Cer-
berus alvo

Eruat triplici gutture colluviem:
Sic triplici pariter de stigmate profluet ichor:

Fit sudum capiti, luxque serena redit:
Tanti Infernalis refert pernosse metalli,

Cicce, potestates ingeniumque. Vale.

Posthæc pro Philippo V. & Ferdinando VI.
Filio ejus, Hispaniar. Monarchis, gravissime de-
cumbentibus, postremoque de Philippi (qui Ca-
roli utriusque Siciliæ Regis natu maximus erat
filius) insanabili imbecillitate graviter, ut tan-
ta res postulabat, scripsit. Doctrinæ diutissime
obsecundantem fortunam expertus est; itaut Me-
diorum princeps ad senectutem usque Neapolí
haberetur, & ab omnibus in gravissimo quoque
casu consuleretur. In gravescente autem ætate,
quasi etiam fortuna consenuisset, de pristina glo-
ria excidere visus est; non quod revera pristinæ
doctrinæ prudentiæque quidquam amisisset, sed
quod ratio & dignitas non finebant, hominem
natura serium constantemque ad blanditias & il-
lecebras, nebulonum artes, quas juvenis averfa-
sus execratusque fuerat, senem delabi. Ut vero

fe-

secundam fortunam modestissime tulerat, sic adversam sapienter dissimulavit. Quamobrem majorem laudem consecutus est fortunæ injurias fortiter tolerando, quam prospero ejus flatu minime abutendo.

Amicitia usus est intima primorum Aulæ & Civitatis; quibus non modo ut summus medicus, sed ut litteratus, & probus, & multi consilii in arduis quibusque negotiis explicandis carissimus fuit. A Medicis etiam (quod per difficile creditur) adamatus observatusque fuit: ea namque moderatione tam juvenes, quam ætate provectos, parum artis peritos commonefaciebat, ut simul edoceret, simul sibi obsequentes redderet. Si quando autem cum pugnacibus, vel opinionis suæ nimium amatoribus medicis in consilium adhibebatur, sententiam suam ita pronuntiabat, ut nec aspere, nec aperte cuiquam contradiceret; tamen ut æger, affines, assidentesque quod sibi verius rectiusque videretur, satis intelligerent. Ac me admòdum juvēne præsente accidit, ut in magno medicorum congressu junior quidam medicus sanguinis detractionem multis rationibus suaderet; ceteri vero improbarent: ipse, ne contra' ceteros ætateque & nomine graves medicos, junioris sententiam confirmare videretur, ita differuit, ut si in juniores conjurati medici sapere voluissent, prudens ejus consilium fuissent assicuti: nimirum, ut ne junior de tot, natuque majoribus triumphare videretur, rem a se in medio relictam. At Vir sapientissimus, ne officii causa ægri salus in discrimen adduceretur, congressu dimisso, juniori ad se vocato medico dixit,

ut

ut suis verbis ægroto affinibusque significaret, optimum factu esse, si vena aperiretur, & sanguis abunde flueret. Aegrotis jucundissimus erat; in omnibus enim, quæ valetudini non obessent, facile indulgens; ea ratione motus, quod si eorum valetudini satis opitulari non posset, animo saltem mederetur. Quæ res ab imperitis tum medicis, tum medicinæ ignaris non satis perspecta, occasionem eis præbuit, ut alii litterarum quam medicinæ scientiorem; alii, ut medicinæ, utpote fallacissimæ artis, contemptorem dicebant. Vetus namque semidoctorum artificium est, eruditos medicos, vel, ut litteris plus a quo addictos, medendi usu destitui; vel, ut medicinæ dogmata irridentes, ad clinicam impares prædicare, imperitæque multitudini persuadere. Certe quidem medicus, qui longa ægros vifendi curandique experientia caret, medicinæ facienda idoneus non est; maxime si physiologicis doctrinis nimis addicatus consecratusque sit. At mere empiricus medicus æque, aut magis etiam curandis morbis est ineptus. Nec enim empiricus generalia observata corporibus recte accommodare; nec quæ ad salutem, quæ ad perniciem molitur natura, præcipua morborum medicatrix, (quæ his resistat, illis obsequatur) internosse dedit; nec ubi novi incident morbi, quo se veritat, tamquam imperitus nauta procul a terris tempestate abreptus, scit miser. Contra vero medicus philosophus & legendo, & observando, & comparando, artis brevia certius providet, distinguit, ac devitat. Nam et si experientia medicinæ fundamentum est; nisi tamen experimenta ratione insi-

stituantur, in plurimos eosque gravissimos errores empiricum, h. e. ratione non utentem medicum, plerumque inducunt. Corporum namque discrimen, varium vitæ virtusque genus, tot eisdem nonnunquam in morbis diversa afferunt accidentia & symptomata, ut nisi medicus sagax ad ea, quæ potissima & maxime communia constantia- que sunt, mentis aciem intendat, facile unius ejusdemque morbi non modo species plures, sed & plura dissimillimaque genera (quod Gnidiæ Scholæ vitium fuit) faciat; quemadmodum non levi cum artis dedecore evenisse constat anno MDCCLXIV. in populari Neapolitanorum febre. Et vicissim quandoque accidit, ut affinibus qui- busdam secundariis accidentibus symptomatisque deceptus empiricus, dissimillimos morbos pro uno eodemque accipiat; & diversas, vel oppositas curationes postulantibus, sine discriminâ eamdein omnibus adhibeat. Quem vero fructum ex diuturna quavis ægrotorum observatione colliget is medicus, qui inter experimenta & experientiam quantum intersit, non assequitur? Idem prorsus inter mere empiricum & rationalem medicum interest, atque inter empiricum (experimentalem vulgo vocant) physicum & rationalem. Atque id apertissimum fit consideranti, empiricos ab suis observatis nunquam discedere: nam sive latum, sive tristem exitum semel præjudicata ipsorum curandi ratio habeat; quotiescumque idem recurrit morbus, eodem se prorsus gerunt modo; haud boni cogitantes, ejusdem plane morbi, pro corporum, causarum, anni temporum, lo- corum, occasionumque differentiis, curationem

va-

variare debere. Contra quidam adeo medicinæ infensi sunt, ut cum inter corpus & corpus discrimen aliquod animadvertant, eo insaniæ deveniunt, ut tot propria, distincta, & particularia esse credant experimenta, quot sunt homines. Quod si verum esset, actum esset de medicina. Quis autem, nisi magno rectoque ingenio, & philosophiæ studio diu multumque exculto, hæc opinionum dissidia corrigere & conciliare poterit? Atqui hæc noster mira ingenii perspicacitate explicabat; & quantum generali corporum constitutioni, quantum eorum differentiæ dandum esset, definiebat, exemplisque & rationibus confirmabat. Cavillationes, sophismata, & argutationes, tamquam infelicium ingeniorum monstrosos festus aversabatur. Adjiciebat fieri quidem posse, ut quis naturali sollertia, longaque & sedula observatione per se, sine magistro, philosophus ac medicus efficeretur; quales illi fuerunt, qui philosophiæ & medicinæ primam formam dederunt: stultissimum tamen esse affirmabat, inventis jam longo tempore tot præclarisque doctrinis, ab initio cursum instituere. Nam quid aliud, nisi hoc, est actum agere? Quid quod primi illi philosophiæ & medicinæ conditores, magni Viri fuerunt, comparet tamen ad agrestes rudeisque homines, non ad illos, quorum ad nos libri, aut nomina pervenerunt. Insistendam igitur viam esse inculcabat, quam illustres tot veterum nuperorumque auctores aperuerunt & explanarunt, eaque progrediendum, quo vel nova, vel utiliora, vel certiora & faciliora detegantur. Tametsi fatebatur, neminem, nisi natura sagacem,

cem, & observandi, comparandi, experiundique studiosum, in quo vera & frugifera philosophia consistit, sedula quavis diuturnaque optimorum auctorum lectione, umquam philosophum aut medicum extitum.

Rerum mathematicarum physicarumque cognitionem ita commendabat in medico, ut medicinæ servirent, non imperarent. Qua in tantum a nobilissimarum disciplinarum contemplatoribus, quantum ab intemperantibus laudatoribus discrepabat. Et jure: nam ut cuique arti mathematica & physica conferunt; sic ingenium medici severissima ratiocinandi methodo a sophismatis tuerintur. Proinde ratiocinium mathematicum cum primis laudabat; serinonem vero mathematicorum, quo semedoctorum ætatis nostræ totum continetur penus, æque damnabat, atque intempeſtivam illorum eruditionem, qui græca verba in latinam orationem per vim ingerebant. Nimirum vero earum disciplinarum studium, ab investigatione evidentium proximarumque causarum, e quibus oriuntur morbi, medicum avocat, imparemque medicinæ recte fructuoseque facienda reddit. Quamobrem medicinæ parens Hippocrates, ut in aurea præfatione Celsus advertit, *primus ex omnibus memoria dignis, ab studio sapientiae medicinam separavit*. Non ideo tamen philosophiam omni ex parte improbabat in medicina: cum novi gravesque aliquando incident morbi, in quibus necessario, atque subtiliter philosophari cogitur medicus, si aliquam ægris opem afferre velit: plerumque tamen experimentis rationibusque inde, ac proxime deductis, stare debet;

K

nec

nec ultra querere. Ejus igitur sententia nec omnino empiricus, nec nimium rationalis medicus esse debet; alter enim rationi perparum tribuens, solis experimentis artis propositum in dissimiliinis corporibus assequi nequit; alter ratione abutens, experimentis (quæ ratione, ceteris paribus, potiora sunt) fidem derogans, agrotos nimis philosophando necat. Ab hac effreni philosophandi licentia tot medicinæ sectas, totque inter se oppositas medendi rationes (quæ medicinæ futilitatem potius indicant) profectas esse dicebat. Fataebatur, multa investigatu digna esse in humano corpore, quæ physici mentem oblectent, & decori ornamentoque sint medico in eruditorum hominum corona differenti; addebat tamen, horum pleraque vel nullum, vel perlevem usum in artis operibus habere, atque a scitu utilioribus medicum revocare. Quam ob rem medicum a physiologo distinguebat. Medicum vero physiologiz prorsus ignarum, injuria medicum vocari existimabat.

Anatomæ studium pernecessarium medico cum sapientioribus veterum recentiorumque medicorum censebat: tum quod præcepta corporis fabrica facilius sedes, & differentiæ morborum, & symptomatum causæ noscantur; tum quod internis, an externis medicamentis rectius certiusque vinci debeant morbi, dispiciatur. Quæ duo, quanti in medicina facienda momenti sint, versatus in arte quivis intelligit. Præter hæc alii morbi universum corpus, ut febres; alii partem tantum aliquam, ut podagra, angina, aphthæ, scabies, ophthalmia, odontalgia, dysuria, affi- ciunt;

ciunt; qui tam quod ad curationis genus, quam quod ad delectum & appositionem remediorum, longe diversam a febribus curationem postulant. Nec raro accidit, ut ignoratione fabricæ corporis aut frustra internis medicamentis totum vexetur corpus, cum satis esset affectæ parti remedium imponere; aut frustra pars torqueatur, cum universum corpus curandum foret. Adhæc chirurgiæ peritum medicum optabat: & quod externi in oculos incidentes morbi, tumores, ulcera, pustulæ, inflammations, gangræna, internis insensus non incidentibus melius intelligendis lumen afferant; & quod non raro incident morbi, qui externis pariter atque internis remediis opus habeant; & quod aliquando medicus chirurgicas efficaces curationes expendere ac dirigere cogatur. Quare manifestum est, medicum accuratissimam externalium internaliumque corporis partium fabricam nosse debere, & ut internis recte occurrere, atque ut externis & localibus, ut ita dicam, morbis apte sive remediis, sive manu, sive ferro mederi possit.

Anatomen vero dupliciter considerabat, compare scilicet ad curativam, & ad philosophicam medicinam. Ac prima ratione acceptam maximopere commendabat; ex qua, præter superiori memorata de sedibus, & differentiis morborum, & symptomatum causis, tot locales medicinæ, totque chirurgicæ curationes cum externalium, cum internalium gravium morborum ortæ fuerunt. Secunda vero ratione acceptam, temperamento potius indigere arbitrabatur. Nam et si abstracte ratiocinando verum sit, nisi perfekte

Re cognita corporis fabrica , physicam ejus constitutionem , hoc est vitæ , sanitatis , morborum mortisque causas comprehendendi non posse ; verum tamen etiam est , solam quamvis exquisitam corporis fabricæ scientiam , ad plenam vitæ , sanitatis , morborum , mortisque causas intelligendas , satis non esse , nisi humorum quoque natura , vires , usus , agendique ratio perspectæ sint . Quin vel si utrumque medicus optime teneat (quod nec sperandum est) ; non ideo naturalem , morbosamque corporis œconomiam , neque remotas proximasque morborum & symptomatum causas ex toto umquam comprehendet . Quod noster recensio-
ne sectarum , quæ a vetustissimis temporibus ob-
tinuerunt ad hæc nostra ordine deveniens , uber-
ime demonstrabat . Errores veterum anatomico-
rum physiologorumque perplures diligentiore nu-
perorum inspectione detectos , & nova anatomico-
rum inventa , quorum opera physiologia incre-
verit , fateri non dubitabat . Nihilominus in ea-
dem generationis , vitæ , secundæ adversaque va-
letudinis , & mortis efficientium causarum igno-
racione recentissimos physiologos esse , ac vete-
res fuissent in anatomicis physicisque rudes ; quis-
quis , deposito partium studio , rem serio confide-
rarit , fateri debet . Eapropter mirabatur , qui
fieret , ut cum medicinæ parens Hippocrates me-
dicinam à sapientia separarit , & rursum ætate
nostra sapientiores physici , subtiliore abstractaque
philosophia rejecta , se se ad una fere experimen-
ta retulerint ; medici tamen obstinate huic sub-
tili abstractaque philosophiæ velificari pergerent .
Tantum , ut dixi , subtilius philosophari posse , ac
et .

etiam oportere affirmabat, cum novi graveisque orirentur morbi, quibus nec recepta philosophandi ratione, nec expertis usque artis auxiliis bene occurreretur. Sed neque tum a mere opinabilibus remotisque rationibus philosophandi principia de-promenda existimabat. Namque universem novos morbos ab una ex tribus causis proficisci statuebat: nimirum ex immutata qualitate victus; ex totius vitæ ratione mutata; ex commercio & commissione contagioneque dissimilium dissitatumque nationum. Quam suam hæresim tot ab historia, & ab interioris philosophiæ eruditionisque penore desumtis argumentis illustrabat, ut veri studiosis facile persuaderet.

Herbarum plantarumque notitiam (quam Græci botanicen vocarunt) medico magis, quam corporis humani fabricam, necessariam esse inculcabat: siquidem ex herbis & plantis maxima & tutissima medicamentorum pars, ipsa dictante natura, peteretur. Proinde magnopere querebatur, vetustissimam certissimamque medicinæ partem (quam ipse juvenis accurate didicerat) superioribusque sæculis a nostratis cupidissime excultam, ad finem vergente hoc sæculo, non levi artis medicorumque dedecore, negligi spernique cœpisse. Hanc vero, quemadmodum & anatomen, in duas quoque partes dispescebat: in eam scilicet, quæ speciatim ad medicinam; atque in alteram, quæ ad historiam naturalem proprie pertineret. Prior contentum esse medicum volebat, physicæ historiæ cultoribus posteriore permissa: ne rerum magnitudine obrutus, ea, quæ medicinæ propria sunt, ignorare, aut contemnere videretur. Itaque

hortum medicis plantis alendis unice destinatum, extra urbis mœnia salubri in loco ita commendabat, ut magis commendare non posset.

Officinam etiam pharmacorum medicæ juvenuti privatim in concinnandis medicamentis erudiendæ addictam, prope hortum ipsum exstrui cupiebat, quo oblectamenti specie statis, ferialibus scilicet diebus, juniores medici convenirent, & medicinales plantas sæpius inspectando noscent, ac distinguerent, & medicamentorum compositionem, iterato observando, perdiscerent, & per se exequi possent. Hoc namque pacto tum compititorum medicamentorum facultates melius, quam ex auctorum descriptione, tum compositionis ipsius qualitatem penitus fore medicos cognituros augurabatur. Futurumque providebat, ut ægrotis tum metropolis, tum & maxime locorum vel a metropoli, vel ab urbibus pagisque frequentioribus provinciarum longius dissitorum rectius prospiceretur; revertentibus ad provincias medicis rei herbariæ & pharmaceuticæ peritis; eoque a provincialibus pharmacopolis difficilius decipiendis. Etenim in mediterraneos provinciarum vicos, ab oppidis pagisque frequentioribus remotos persæpe effeta, vel fucata medicamenta a metropoli, aut a provinciarum oppidis mitti consuerunt; quæ præscribentis medici & assumentis ægroti spem fraudent. Cui pergravi malo non aliud præsentius auxilium est, quam medicus botanicæ & pharmaceuticæ peritus.

Chymiam quoque inter subsidiarias administrasque medicinæ artes locum suum, eumque non ultimum obtinere asseverabat. Nam sive quod non sine

sine quodam artificio (quod multiplex est, distin-
etisque nominibus designatur, ut *infusionis*, *dis-
solutionis*, *calcinationis*, *fermentationis*, *putre-
factionis*, *destillationis*, *sublimationis*, *extra-
ctionis*, *crystallizationis*, aliisque) medicamen-
ta e plantis, animalibus, fossilibus, metallisque
elici possint; sive quod sic artificiose expressa effi-
cacia ratione sint; sive quod ita parata, facilius atque
diutius serventur; sive quod hoc artificio ab alienis,
& vel inertibus, vel noxiis partibus secreta,
minori quidem mole easdem vires habeant, mino-
remque ægrotis molestiam creent: certum quidem
est, chymiam ab inanibus effectisque promissis,
& ridiculis arcanisque vocabulis repurgatam, ma-
gnæ medicinæ utilitati esse; modo recte prudenter
que ea medicus uti norit. Duo tamen præ ceteris in
chymia observabat. Quorum alterum Boerhaavius
ipse, Chymicorum ætatis suæ princeps & fautor
in *Prolegomenis ad Institutionum Chemicarum*
tomum alterum paullo post initium his verbis
expressit: *Denique in hisce concinnandis sem-
per respicere ad Medicinam nolui, imo neque
debui unice; licet ceterum aliis hanc artibus
præferam: fatalius aliud haud accedit vel Che-
miæ, vel Medicinæ, quam stulta opinio, quasi
cuncta, quæ Chymico nascuntur opere, semper
idonea forent in Arte Medica instrumenta. Sed
¶ universæ Physicæ, haudquaquam Medicinæ
soli, Chemiam famulari palam est. Vid. Part.
I. a pag. 44. ad 46. Pharmaceutice gaudeat Che-
miæ operibus, neutiquam hancce sibi soli vin-
dicet. Alterum vero, Medicos chymice paratis
medicamentis plerumque uti, cum minime opus*

est, vel ut curationes suas chymicis arcans medicamentis peractas extollant, vel ut Pharmacopolarum commodis utilitatique serviant.

Chymicam Medicorum sectam æque ac mechanicam vitiis laborare, indubiis rationibus demonstrabat. Optimam autem illam medicinæ sectam esse affirmabat, quæ ex mechanica & chymica ita contemperatur, ut sua organis, fibris, nervis, musculis, vasis propria munia, & suas humoribus particulares vires attribuat. Actiones namque corporis ex solidorum & humorum conjunctis operis proficiunt, pro certo statuebat. Insitam vero primariis vitæ organis vim inesse, quam alii contractilem, alii elasticam, alii irritabilem vocarunt, evidenter tum experimentis, tum etiam rationibus doceri persuasum habebat. Itaque medicinam tam *theoreticam*, quam *therapeuticam* Hallero plurimum debere fatebatur, qui vim hanc pluribus luculentissimisque experimentis extra omnem dubitationis aleam posuisset. Attamen vim illam veteribus suboluuisse, Galenum testem esse in pulcherrimo experimento de arteriarum *diastole* adversus Erasistratum; dein recentioribus, præsertimque Bellino in tractatu de motu cordis uberioris cognitam fuisse adjiciebat. Perfectæ igitur absolutæque, non autem inventæ ejus doctrinæ gloriam Hallero referendam esse asseverabat; non secus atque insensibilis cerebri naturæ, cuius satis jam Theophrastus Aristotelis discipulus aliquid præceperat. Quæcunque tamen vis illa sit muscularis & muscularibus fibris insita, nisi a sanguine aliisve humoribus excitetur, iners prorsus & mortua vis est. Postremo sensibilis nervorum natura
(nam

(nam evidentissimis Halleri experimentis quantumque vi puncti irritatique nervi , nihil vel decurtantur vel convelluntur ; contra quam mechanici opinabantur) si sanguine humoribusque nervi non irrigentur , sensilis esse definit . Animalium humorum naturam non prorsus passivam esse , ut crediderat Pitcarnius , sed satis actuosam tam in secunda , quam , & maxime , in adversa valetudine ; nec sanguinem exuberantiore tantum , aut parciore copia , verum etiam qualitate : nimirum aucta , vel diminuta densitate ; & acriore , vel effeta & vapida indole peccare ; & actiones corporis diversa ratione laedere , & diversi generis morbos efficere , diverseque curandos , evincebat . Hac in re Chymicos non minimum medicinæ emolumen- tum attulisse affirmabat ; quippe qui humorum vi- tia distinguere & aptis remediis corrigere annisi fuerint . Cum vero experimentis suis dumtaxat & pertinaciter inhærescerent , & quæ in aliis dissimil- limæque naturæ liquidis , extraque animalis cor- poris viscera & vasa experti fuerant , animalium humoribus accommodarent , in absurdissimas do-ctrinas , parilesque medendi rationes abierunt . Ac sicut Mechanici a solidarum organicarumque partium præternaturali statu morborum omnium causas repetentes , humorum vitia (quæ frequen- tiora sunt , & medicinæ facilius obediunt) negle- xerant ; ita vicissim Chymici solidarum organica- rumque partium vitia (quæ curatu longe difficilia- sunt) infuper habuerant . Quamquam igitur Chy- mici ab experimentis rationes doctrinasque suas deducere conabantur ; tamen quia alii aliis expe- rimentis palmam deferebant , diversas sententias ,

di-

diversasque medendi vias inire cogebantur . Et inde plures inter se oppositæ Chymicorum scholæ intra exiguum tempus exstiterunt , quam a vetustissimis temporibus ad Chymicos, philosophorum numerantur sectæ . Mirabatur vero noster , qui sibi persuadere quiverint Chymici , a fossilibus , potissime vero a metallis , quorum ab animali corpore alienissima natura est , remedia peti oportere . Omnia namque ætatum , & omnium gentium historia , & constans quotidiana experientia docet , ab orbe condito ad ætatem nostram , alimenta , & medicamenta a plantis & animalibus , non a fossilibus , minimeque a metallis , homines desumisse , & usque & ubique desumere . Stomachabatur etiam , eruditos acrique ingenio præditos viros (quos inter magnus Erasmus fuit) ex Chymicorum promissis , eorum fraudem inscitiamque non perspexisse . Ecquis vero a risu abstinuerit legens , eo infaniæ Chymicos devenisse , ut universalem morborum omnium medicinam , & longævitatem pollicerentur ? Tum quis adeo stipes est , qui ex tot monstrosis sensuque carentibus vocabulis , & ex tot arcanais notis , quibus utebantur , fallacissimum eorum ingenium non detegit ? Hæc noster ita ferio , accurate , eloquenterque explicabat , ut inanem Chymicorum jactantiam , & subdolam fidem patefaceret , ac refelleret . Advertebat tamen , ætate hac nostra , quæ tantoper se sibi placet , ut philosophicæ nomen assumserit , veterum chymicorum explosum ejectumque sermonem revocatum fuisse : quod nisi eis , quibus cor sapit , compertissimum scirem , perlonga

ga serie antiquorum recentiumque monstrorum nominum, quibus veteres nuperique Chymici remedia sua nuncuparunt, demonstratum irem. Hujus autem artificii non aliis fuit finis, nisi ut rudi & ignaro popello, qui plurimi facit quæ non intelligit, facilius imponeretur. Cujus subdolæ artis cum nihil prorsus apud veteres Medicos, ab Hippocrate ad Arabes noster invenisset, Chymiam, tamquam medicarum fraudum fundum aversabatur, & chymica remedia plus æquo improbabat. His autem rationibus accesserant graviores alia duæ non prætereundæ. Prima fuit, quod universim chymici anatomen, & veterum medicorum observata, quibus tota nititur rationalis medendi ars, contemtui habentes, genera, species, differentiasque morborum, & signa, & progressum, conversionem, exitumque morborum nec scirent, nec addiscerent; & acutos peræque ac longos, & salutares malignosque morbos una eademque ratione aggredientes, ægrotos, perpaucis, quorum valentior erat natura, exceptis, audacter occidebant. Secunda ratio fuit, quod ætate sua vesana per acidos violentissimos salium fossiliumque spiritus cunctos morbos curandi ratio Medicorum mentes invaserat, manifesta cum ægrotantium pernicie.

Ut igitur rem universam in pauca contraham, non chymiam per se, quæ physicæ utiliorum subtilioremque partem, artibusque pernecessariam complectitur, damnabat, sed pravum importunumque usum ejus in medicina. Ipse namque remediis chymice paratis tempestive consideranteque utebatur, e plantis præsertim elicitis. Ferre tamen

non

non poterat eorum calliditatem, qui ut operam suam exfollerent, lac destillatum potius, quam aqua multa dilutum & percolatum, ægrotis dabant, & herbas cum sero lactis vel aqua destillabant, cum satius atque utilius esset, simplici infusione decoctioneve præbere. Irascebatur autem vehementius cum eis, qui e peruviano cortice nescio quod sal laboriosissime extractum, præ cortice ipso in pollinem redacto, prædicabant. Quis enim, ajebat Vir consultissimus, reperit, corticis vim in sale & non in alia ejus parte, vel in tota massa, confistere? Diuturnis enim constantibusque experimentis constitisse asseverabat, corticem ipsum totum prodesse in quibusdam febribus, & paucis aliis in morbis: itaque sanum con filium esse, nihil innovare, & integrum corticis massam, tantum in pollinem redactam, ut deglutiri facilius queat, præscribere. Hujus generis plurimas turpisimæque calliditates, quas reticere præstat, referebat atque exsecrabatur. Fallacias igitur chymicorum, non chymiam ipsam damnabat, quæ recte opportuneque adhibita, medicinam novis frugiferisque inventis, naturalem morbosamque humorum indolem definientibus; & medicatarum aquarum veras facultates detegentibus; & novis efficacioribusque remediis, ex triplici, ut ipsi ajunt, naturæ regno petitis locupletaret. Quare chymiam in duas quoque partes, non secus ac anatomen & botanicen distinguebat; quarum altera, & minor, medicinam; major altera universam physicam artesque e physica aut proxime aut maxime proficiscentes spectabat. Statuerat novam Pharmacopæam condere, ejectis refe-

fectisque tot superfluis , falsis , frivolisque , quibus tam patria Donzelliana , quam aliæ externæ recen-
tiores refertæ sunt ; veris , utilibus , tutioribusque remediis tum simplicibus , tum compositis adje-
ctis . Sed cum admodum senex Archiater evase-
rit , cui id munus demandatum est , optimum fa-
luberrimumque consilium exsequi non potuit . Sa-
tis autem , opinor , ex huc usque dictis , quantus &
litteratus , & philosophus , & medicus , & (quod
majus est) quam veri honestique cultor fuerit , col-
ligitur . Ad cetera nunc , quæ medicam ejus peritiam
propius & pressius explicant , progrediendum est .

Primo Hippocratis observata , præcepta , &
præfigia memoriter tenebat : itaut si quis ea fal-
so citaret , corrigere posset ; quod tamen perra-
ro , nec nisi cum amico , discipulove faciebat . Me-
mini vero , cum in gravissimo ac plane deplora-
to ægroti casu medicus quidam audacissimum re-
medium proponens , Hippocratis auctoritatem &
verba : *Satius est anceps auxilium experiri , quam nullum* , citasset , nostrum placide respondisse : Cel-
si , non Hippocratis illa esse verba : Hippocratem
vero contrarium præcepisse notissimis verbis : *De-
sperati non sunt attingendi* . Tanto autem Hip-
pocratis studio ducebatur , ut Galenum non alia
causa pluris faceret , quam quod Hippocratis do-
ctrinæ assertor & vindic suisset . Impenseque lau-
dabat Boerhaavium , quod is orationem *de com-
mendando studio Hippocratico* publice habuisset
in patrio Lyceo . Hippocratis lectionem eis verbis
auditoribus commendabat , quibus eloquentiæ stu-
diosis Ciceronis lectionem Quintilianus . Nec du-
bitabat affirmare , medicum , qui Hippocratis ob-
ser-

servata , nim̄lrum signa , cursum , conversionem , exitumque morborum accurate memoriae mandasset , atque in ægrotis ipse probasset , etiam si ceteris medicinæ subsidiariis artibus non satis esset instructus , ceteros Medicos omnibusque secundariis medicinæ adjumentis præditos superaturum . Galeni lectione disertos , eruditos , argutosque fieri Medicos ; Hippocratis vero lectione sedulos morborum indagatores , naturæque interpretes & imitatores . Eapropter qui Hippocratis libros serio legisset ; & morbotum cursum diu attenteque observasset , per paucis remediis plus consecuturum , quam qui vitam recentiorum voluminibus legendis conuulsisset .

Ex signis morborum tria noster potissima judicabat : ægri vultum , spirandi modum , & vires . Cetera signa , in primisque arteriarum pulsus non aspernabatur ; sed tribus illis maxime fidebat . Arteriarum namque pulsus , quibus plerique unicè credunt , cum fallaces esse , tum Medicos negligentes effecisse asseverabat : peritum enim medicum ex ipso ægroti vultu , & spirandi jacendique modo , accesserit , an deceserit , & ingrueret , an non febris , certius , manifestiusque intelligere , quam ex arteriarum pulsibus . Proinde Herophilus , Galeni , & Sinensium subtilissimam *sphygmicanam* doctrinam , mirabilem amatoribus hodie summopere probatam , physiologicis concertationibus potius asendi , quam morborum indiciis , differentiis , sedibusque rectius explicandis conferte . Quis enim ita vel tactu acutus , vel tam ingenio plumbus esse potest , ut ex solo arteriarum pulsu inflammationem cerebri ab inflammatione pulmonum ,

num, jocinoris, septi transversi, renum, ventriculi, intestinorum, vesicæ, uteri, testium distinxerit? Et vero si cerebrum, pulmones, jecur, & ceteræ modo recensitæ partes, cum inflammatione corripiuntur, æque febrim movent; evidens est, febrim, ut commune quarumvis inflammationum symptomata, singularum inflammationum loca & sedes non indicare. Atqui febris particulare cordis & arteriarum motus, sive cordis & arteriarum pulsus vitium est; ergo quælibet inflammatio pariter cor & arterias afficit, pariterque celeriores crebrioresve pulsus efficit. Major autem vel minor febris, & major vel minor arteriarum tensio, magnitudo, & alia quævis differentia, non tam partis affectæ particularem naturam, quam aut inflammationis diversam intensitatem, aut variam corporum constitutionem, aut utrumque simul denotat. Paronychia, ex.gr. quæ tantulam corporis partem affligunt, nonnunquam febrem excitant, & dolorem, anxietatemque internæ gravissimæque inflammationi persimilem. Nec febris unius inflammationis tantum comes est, sed suppurationis, & variolarum, & morbillorum, & complurium internalium externaliumque celerum lentarumque tum salutarium, tum perniciosarum, affectionum. Quamobrem Galenus, qui pulsuum genera & species tot distinxit, ut potius imaginationi, quam observationi obsecundasse cunctis in clinica exercitatis visus fit, ad cetera propria & privata singulorum locorum signa configuit, ut singularum affectarum sedium certiora indicia detegeret. Nimium igitur sibi plaudunt, qui ab una pulsuum arteriarum qualitate sedes morborum

rum dignosci affirmant. Illi vero, qui singulis morbis singulas, propriasque pulsuum species assignant, in maxima tum physiologiæ, tum *semeiotice* ignoratione versantur. Nam quæcunque interna, vel externa causa sanguinis motum celeriorem tardioremve reddit; cordis, adeoque arteriarum motum celeriorem tardioremve efficit. Alia pulsuum vitia, quæ tam cum febri, quam fine febri observari solent, ut inæqualitas, intermissio, durities, mollitudo, robur, debilitas, tremor, magnitudo, parvitas, resultus (quem ultimum, *dierotum* pulsum vocant Medici) ut cetera maximam partem facta præteream, a singulis sedibus pariter affectis, non secus ac febris, dolor, convulsio, oriuntur. Ex quibus certo conficitur, permiram Sinensium *sphygmicam* doctrinam commentitiam esse, fallendi qui creduli populi tantum gratia adinventam.

Hæc noster cum rationibus edocebat, tum observationibus magis confirmabat. Ingenue tamen fatebatur, medicinam sine aliquo præstigiarum fallaciarumque velut condimento exerceri neutiquam posse. Idque Sinensis juvenis Medici, qui cum aliquot popularibus suis in Christiana religione instituendis paullo ante Neapolim forte advenerat, & pluribus nostrorum hominum, peregrinarum quarumlibet opinionum admiratorum, specimen *sphygmicæ* Sinensis vaticinationis dederat, belle atque apposite illustrabat. Sinensis hic autem novus Apollo imperitis adolescentibus, & virgunculis, aliisque medicinæ ignarissimis; docto vero, sagaci, & medicinæ perito nemini sinensem e pulsibus morborum genera &

fe-

sedes divinandi artem probaverat. Tantopere autem Sinensis hic Medicus in *sphygmica* vaticinatione profecerat, ut, quemadmodum a non nullis accepi, qui ab ejus ore prolata audierant oracula, cuidam valetudinem, quam decennio ante toleraverat, & e qua integre convaluerat, e pulsibus cognorit, ipsique in memoriam revo-carit. At enim is decennio ante ægrotaverat, & tum sanus & valens erat. Quæ igitur tanto ante perpeſſæ, ac penitus extinctæ ægrotationis in pulsibus reliqua nota esse potuit? Tamen ex hac una tam inani ridiculaque divinatione, quæ re-di sensus quemque de *sphygmicæ* totius scientiæ futilitate commonuisset, nostrates complusculi scio-li juvenes maximum *sphygmicæ* Sinensis doctrinæ argumentum depromserunt. Quid vero *sphy-gmicæ* divinationis sectatores dicerent, si ad ægros deducerentur, quibus arteriarum pulsatio vel ex inedia, vel terrore, vel alia qualibet causa ex toto intercidisset; & nihilominus vivere non desissem? Aut quid malignis eis in morbis pronunciarent, in quibus pulsus naturalem motum servant? His omnibus noster addebat: si vultus, oculi, vox, vires, spiritus, lingua, lotium, excretionesque aliæ, decubitus, somnus, vigilia, mentis sanitas, delirium, calor, frigus, anxietas, fitis, hypochondriorum tensio, sublatio, mollitudo, pulsus, & tot alia signa attente perpensa, non semper naturam sedemque morbi certo indicant; quæ isthæc *sphy-gmorum* confidentia Medicorum est, ab unica, quamvis attentissima, motus arteriarum explora-tione, morbi sedem, ingeniumque nosci posse affirmantium? Concludebat igitur, a veritate tam

L

aber-

aberrare doctrinæ sphygmicæ exaggeratores, quam rationalis, vel empiricæ, chymicæ sectæ pertinacius addictos.

In curationibus prudentior, an felicior fuerit, non facile dixerim. Nihil enim pronuntiabant, vel præscribebat, nisi sciscitando & observando ægrotantis & morbi ingenium probabili ratione cognovisset. Peracutis in morbis, in quibus cunctari periculosum est, omnibus circumspectis, alacrius festinansque quod sibi eo re futurum videbatur, imperabat. In acutis caute se gerebat; in epidemicis lentius & timidius; in longis vero multo quam in ceteris omnibus consideratius. In universum tamen malebat paullo cunctatior, quam audentior existimari; ea ratione ductus, quod sine natura optima quæque artis auxilia nihil proficerent; & quod nonnunquam natura per se fæcias abigeret; & quod persæpe nimia festinatio male cederet.

Dies criticos & crises observabat, sed non superflue, ut, eorum causa, occasionem rei bene gerendæ amitteret. Nec vero paribus imparibusve diebus vim ullam tribuebat; sed cum crises certo plerumque tempore, maxime si præpostere datis medicamentis natura non lacefueretur, contingent, ex frequentiore crisi tempore dies criticos ortos esse, non vicissim crises ex diebus criticis recte acuteque conjiciebat. Quod cum veteres experientissimi physici (Pythagoras in primis, qui potestatis numerorum auctor creditur) primi rationalis medicinæ conditores observassent, five ut hoc mysterii velo crisi observationem rudi populo fortius commendarent, five ut arcani vi medi-

dicinæ scientiam celarent vulgo , criticorum di-
rum doctrinam exaggerarunt . Revera quidem cri-
ses certum tempus postulare, inter omnes medicos
constat , qui experientiam sæpe ac sedulo consul-
lunt : Nec ratio abludit . Nam ut materia , quæ
morbum facit (nullus enim morbus, docente Hip-
pocrate , sine aliqua materiæ excretione tuto de-
finit) blande leniterque , h.e. sine magna virium
jactura, a sanguine secernatur, colligatur, & in lo-
ca convenientia amandetur & expellatur , certum
tempus requiritur . Quod certum statumque tem-
pus cum in dies impares plerumque incidere no-
tassent Pythagorici , magnam idcirco diebus im-
paribus , adeoque imparibus numeris vim tribue-
runt . Ita noster rem obscurissimam & maxime
controversam veri simillima ratione explicabat .
His plura ex physicis & medicis adjiciebat , qui-
bus sua opinio magis confirmabatur . Ex observatis
namque in ovo incubato , certo tempore corpo-
ris partes formantur ; certo tempore vivere in-
cipit animal ; certo tempore vocem edit ; certo
que tempore moveri , & suæ vitæ munia obire oc-
cipit . Item certo tempore mulieres utero ge-
runt , certoque pariunt . Tum infanti certo tem-
pore dentes erumpunt , decidunt , renascuntur .
Certo quoquæ tempore homo ratiocinandi vim ,
vires , pubertatem adipiscitur . Adhæc sui singulis
ætatibus staticque morbi sunt ; qui certo statoque
tempore salutariter , aut contra , curriculum suum
conficiunt . Postremo , certo tempore increscunt
consistunt , declinant morbi ; certoque tempore
naturæ sponte vomitus , alvus , sudor hæmorrhagia
moveri solet . Itaque solers medicus sæpe ob-

servat, medicamenta ante certum tempus, quo
 secreta, collecta, & in *excretoria* loca & vasa
 depulsa sit materia morbi, assumta, effectu de-
 stitui. Atque in hoc materiæ coctionem tanto-
 pere medicis ab Hippocrate inculcatam, consi-
 stere, nemo in ejus, & Galeni lectione versa-
 tus ignorat. Quoniam vero non ita perpetuo
 temporibus hisce respondent crises, ut non ali-
 quando citius, vel serius eveniant; ideo non ita
 stricte ac superstitione dies critici observandi sunt,
 ut aliquando medicamenta citius, vel tardius præ-
 cipi sumique non possint. Quod Hippocrates ipse
 in aphorismis non semel monuit. Nec quia cri-
 ses aliquando accidunt diebus non criticis; ideo
 dies critici, ut Pythagoricorum numerorum com-
 mentum deridendi sunt. Etenim observata Hip-
 pocratis, ut cum experientissimis veterum nu-
 perorumque noster sentiebat, ut plurimum, non
 perpetuo vera sunt. Præcepta vero, curationes,
 præsagia, remediorumque facultates, ex eis, quæ
 plerumque accidunt, quemadmodum & leges,
 constituuntur. Sic autem rem habere, ex eisdem,
 quæ paullo supra dieta sunt, colligebat. Nam
 quæ de ovo incubato, vitæ exordio, respiratio-
 ne, voce, motu, viribus, ceterisque vitæ actio-
 nibus in pullis physici observarunt, non ad amus-
 sim semper eodem temporis spatio absolvuntur:
 quod optime norunt qui seu quæstus, seu ob-
 lectamenti causa secunda ova matricibus galli-
 nis supponunt. Idem de prima & secunda den-
 tium eruptione in pueris, deque rationis & pu-
 bertatis tempore observatur: non omnibus enim
 septimo mense erumpunt dentes, nec omnibus
 se-

septimo anno decidunt, & firmiores renascuntur; nec omnibus idem rationis & pubertatis, adolescentiae, virilitatis, & senectutis tempus est. Nec pariendi tempus in mulieribus, quamquam universim nono solari mense expleto definiatur, adeo tamen fixum & præstitum est, ut (excepto abortu, cuius quidem nullum certum tempus est) aliquanto brevius, aut longius fieri nequeat. Quod autem de septimestri vitali partu, & mortali octimestri vulgo creditur, id ex præjudicata vulgi opinione de imparium pariumque numerorum diversa potestate (ex qua anilis etiam timor annorum climacteriorum profluxit) non ex sedulis iteratisque observationibus manavit. Nam si mulieres septimo mense parientes, mortuos, vel imbecillos paulloque post morituros fetus edunt, octavo se mense peperisse ajunt, & per errorem septimo credidisse; & si octavo parientes, validos sanosque, septimo se peperisse affirmant, & in mensium numeratione se pariter errasse. Tanta veterum communiumque errorum vis est! Sicut autem vitalis esse potest tam septimestris, quam, & probabilius, octimestris partus, utpote nonimestri propior; ita & qui decimo, vel undecimo mense nascitur vitalis esse potest. Neque absurdum videatur, decem & undecim menses aliquando mulieres gestare citra suum & fetus detrimentum; nam id accidisse, nec semel, plures gravissimique testantur auctores. Nec rationi adversatur, legitimum pariendi tempus, quod uno & altero mense contrahitur sine ullo matris fetusque incommodo, tantumdem quoque parique exitu produci posse. Laxioribus enim spatiis par-

tus, vitæ, valetudinis, morborum, mortisque tempora natura circumscriptis, quam facti Pythagoreorum numeri præfiniunt. Est in his, quemadmodum & in sanitate, *latitudo* quædam medicis animadversa, sic ut non in puncto individuo, sed in quantitate temporis physica & mensurabili, & modo majori, modo minori, pariendi, vivendi, valendi, ægrotandi, convalescendi, moriendique termini consistant. Credibile tamen est, vetustissimos sapientes, ut certas regulas legesque medicinæ constituerent, eos naturalibus morbosisque humani corporis actionibus terminos præfixisse, quos aut experientia frequentiores esse observarent, aut coacervatione quadam maximorum & minimorum facta, medios inter extremos comprehendissent. Statuariorum pictorumque exemplo noster id pulcherrime comprobabat, qui eodem prorsus modo proportionem membrorum corporis humani inter se, & cum toto corpore statuissent; quamvis ea perraro, si unquam, in aliquo observaretur. Atque ex hac ipsa proportione, Pythagoram Herculis proceritatem calculo definitivisse asseverabat; nimirum comparatione stadii Olympici ab Hercule decursi ad alia stadia ab aliis communis altitudinis hominibus pari pedum numero dimensa. Ex majori enim stadii Olympici longitudine majorem pedis Herculei magnitudinem collegit; & inde Herculei totius corporis majorem, quam aliorum hominum, magnitudinem. Quæ conclusio etsi peringeniosa, a veritate tamen aberrat, ut plerique mathematicorum calculi, cum ad physicam traducuntur. Inititur enim calculus certæ illi proportioni membro-

brorum inter se & cum toto corpore ; quæ , ut prædixi , imaginaria est ; non aliter ac Veneris forma ab Apelle depicta . Sicut autem mathematici calculi nisi veram , proximam tamen rerum mensuram certius , quam rationes aliæ definiunt ; ita dies criticos crisium tempora certius definire affirmabat . Cetera , quorum supra mentio facta est , similiter explicabat . Morbis enim , quibus quodammodo privatim pueri , adolescentes , juvenes , mares , feminæ , virgines , mulieres , utero gerentes , puerperæ , secundæ , steriles , senes obnoxii sunt ; alii quoque aliarumque ætatum , tam mares , quam feminæ , quamquam rarius , subjiciuntur . Nec vero pueri , adolescentes , ceterarumque ætatum homines , qui morbis quibusdam patere solent ; ad unum omnes aut eodem ætatis anno , aut cum eisdem prorsus symptomatis eos experiuntur ; nec peræque omnes periclitantur ; nec eisdem crisibus , vel eodem tempore accidentibus liberantur . Ultimo et si morbi certo quique tempore increscunt , consistunt , & declinant ; non raro tamen ejusdem generis acuti morbi alias septimo , alias quartodecimo , alias vicesimo (vel , ut malunt alii , qui septenarii potestatem reverentur , altero & vicesimo) alii alio die vel in salutem , vel in mortem finiunt , eodem auctore Hippocrate . Cur enim , ajebat , paullo citius seriusve , quam solemnes decretorii dies finiunt , prout materia morbum faciens coctu facilior , vel difficilior est , aut ei subigendæ validior , vel imbecillior est natura : sexto nimirum pro septimo , & tertiodecimo pro decimoquarto , & undevicesimo pro vicesimo , aut primo & vi-

cesimo , cum coctu facilior est materia , aut valentior natura : vicissimque octavo , & quinto-decimo , & secundo & vicesimo , pro septimo , decimoquarto , & vicesimo crises , cum coctu difficilior est materia , aut imbecillior est natura , aliquando evenire : & sextus , tertiusdecimus , undevicesimus ; aut octavus , decimusquintus , secundus & vicesimus , dies critici fieri non possunt ? Si septenario , e quo bis , ter , quater , vel pluries repetito ceteri dies critici oriuntur , potestas auferratur , coctiones , crises & dies critici , adeoque summa Hippocraticæ doctrinæ , salva erit , & rationi magis consentanea . Neque in Hippocrate , Galeno , aliisque , id genus dierum criticorum exempla defunt . Non quia tamen crisiū dierum que criticorum laxiora sunt spatia , quam superstitioni numerorum observatores opinabantur ; ideo prorsus laxa & incerta sunt , nullisque plane legibus coercentur , ut quidam veterum scitis observatisque infensi arbitrantur . Ita noster crises diesque criticos cum ratione concilians , tuebatur .

Præter hæc , cetera quoque signa a ceteris corporis actionibus , excretisque peti solita , & alia , quæ vel difficulter sese produnt , vel nisi ab ipso ægroto disci possunt , interrogando eliciebat . Hac ratione totius corporis statum edoctus , morbi causam , sedem , exitum , quantum solerti peritoque medico inquirere datum est , cognoscet , & curationem , si morbi ægrique conditio pateretur , fidenter aggrediebatur . Si vero pri-mum ab aliquo arcessebatur , cuius ipse naturalem valetudinem (nam sua cuique sere propria est valetudo ; quod qui nescit , vel negligit , num- quam

quam excellet in arte) vultum, vocem, habi-
tum, ingenium, mores, studia, vitæ genus, mor-
bos ante perpessos, & auxilia, quibus vel na-
turæ, vel artis ope ad sanitatem revocatus esset,
non nosset; sigillatim hæc omnia ab ægroto exqui-
rebat; vel si is morbo, ætate, vel alia quavis causa
denarrare non posset, operam dabat, ut vel a suis,
vel a familiaribus diceretur. Quippe memoria Hip-
pocratis illud tenebat, docti prudentisque medici
esse, tam communia prænosse, quam cuique pro-
pria, prout res & occasio ferret, discere; quo
morbi & ægrotantis indolem certius noscat, op-
portunioremque adhibeat curationem.

In popularibus tantum morbis supervacuam
tantam hanc sollicitudinem esse affirmabat, cum
eadem in omnibus ægrotationis sit causa, & vel
similia sint corpora, quæ eadem causa offendan-
tur, vel causæ vis tanta sit, ut discrimina ex variis
corporum temperamentis profecta supereret, & o-
mnia simili fere modo afficiat. Nihilominus ne-
que in pestilentia, quæ popularium morborum
vehementissimus & unius ejusdemque generis
morbus est, accidentia, symptomata, cursus, &
exitus idem prorsus est in omnibus; quod ex dif-
ferentia corporum oritur.

In popularibus præter ea, quæ in gravi
quoque morbo sedulus peritusque medicus ob-
servare debet; quod gravius esset symptomata, &
quid utiliter natura moliretur, attente notabat.
Inde quid agendum esset, ut graviori sympto-
mati occurri, & salutari naturæ molimini suc-
curri posset, colligebat. Quod facto præstitit in
populari febre, quæ Neapolim tantopere affli-

xit anno MDCCLXIII. Nam primo cum contagiosa febris esset , regni procuratoribus , in Regis pueritia , persuasit , ut extra urbem in aper-to temporaria nosocomia in ditiorum civium villis locarentur , in quæ rustica & urbana plebes morbo implicata , & pars ægrorum , qui urbana nosocomia nimis conferta & pestilenti pene halitu medicos insufficientia reddiderant , deportarentur . Atque prima hæc de salute civitatis bene sperandi lux affulsa . Hoc enim consilio paullatim mitior febris facta , medicinæ magis obtemperare , & minus multos prehendere , tandemque cedere visa fuit . Interea cum neque vomitum & alvum mouentia , neque sanguinis detractionem , neque corticem peruvianum , neque celebriora antidota , quæ pro sua quique philosophandi , aut medendi ratione præcipiebant , quidquam proficere animadverteret ; non aucta seu copia , seu densitate , sed manifesta ad putrescendum proclivitate sanguinem peccare inde maxime novit , quod a fame potissimum proximeque in plebecula , & a contagione in ceteris dein ordinibus febris exorta fuerat . Eo igitur vir sagax curationem direxit , ut acidis vegetabilium succis & frigidæ liberali potione putrescenti sanguini resisteret , & moscho (cuius in ea febri primus exhibendi auctor & suauor fuit) infirmis viribus & convulsionibus una celeriter occurreret .

In reliquis acutis (quos *sporadicos* medici nuncupant) si res posceret , pluries de die ægrotos visebat , ut morbi ægrotique statum diversis temporibus observando , & symptomata , & naturæ viros conatusque accuratius inquireret & compa-

ra-

raret; & quid in quoque morbi tempore opus factum esset, hoc pacto melius intelligeret. Etenim non satis est morbi causae oblistere, nisi & gravioribus symptomatis, quae idem tidem, aut certis temporibus excitantur, tempestive occurratur. Nonnumquam noctu etiam ægrotos adibat, ut facile, an difficulter somnum caperent; & placide, an laboriose dormirent; & quæ respiratio; qui decubitus; qui pulsus essent in somno, observaret. Sciebat enim Vir experientissimus, non raro acutos, qui interdiu remittentes, sanitatis spem faciunt, noctu ingravescere, & medico quamvis bene ominante, ex insperato ægrotum de medio tollere.

In eis vero acutis, qui statas, periculosasque accessiones habent, accessiones ipsas observare consuevit, ut per se symptomata, quæ tum obvenirent, intueretur, indeque de toto morbi curiculo exituque certius judicaret. Sunt enim acuti quidam morbi, qui tam graves accessus habent, ut quandoque temporis puncto, nihil tale medico sperante, interimant. Quos si diligens medicus avertere satagat, ægrum, magna cum sui artisque gloria, ab orei faucibus eripiet. Hinc tot febrium genera ab ingeniosissimo medico non multis abhinc annis vita functo excogitata fuerunt, quot gravioribus symptomatis accessionis tempore ægroti affici solerent. Atque idem met ingeniosissimus medicus, liberali tempestivoque corticis peruviani usu in id genus morbis, præser-timque malignis periodicis febribus, miras aliquot curationes fecit, quibus maxime inclaruit. Aliis permultis, quæ nosfer tum in medendo sedulo ob-

observabat, tum in docendo serio præcipiebat; ut ad cetera majoris momenti pergam, supersedeo.

Ac primo nullum medicamentum, vel antidotum, esse ajebat, quod in morbis omnibus præscribi, aut in eis ipsis morbis, in quibus prodere consuevisset, tuto consultoque semper adhiberetur. Eos igitur, qui vel mercurio, vel antimonio, vel *Quinquina*, quomodolibet paratis, vel alio seu vetere, seu nuper adinvento remedii genere, ut panacea, omnibus in morbis utebantur, inter eos referebat, qui medicos se profiterentur, cum medicinæ prorsus essent ignari. Communia enim remedia putabat salubrem aerem, congruentem exercitationem & victum, reficientem sanguinem, alvum neque adstrictam, neque fluentem, ceterasque naturales excretiones intra suum modum, & tranquillum animum. Reliqua omnia, ut vomitus, sudor, balnea, hypocausta, & gelidæ, aut ferventes potiones, sanguinis detractio, aquæ medicatæ, & celebrata quæcunque antidota, inter particularia recensiebat: quæ si recte tempestiveque præscriberentur, conserrent; si minus, obessent.

In remediorum delectu simplicitati maxime studebat. Composita & valde operosa remedia, (theriaca, vetustatis reverentia potius, quam virium medicarum efficacitate, excepta) ut fallacia & periculosa devitabat. Tum nec facile quæcunque remedia præcribebat, nec rursum facile permutabat. Quodcumque enim remedium, nisi violentissimum, pro sua facultate certum semper aliquod agendi tempus requirere, quo effectum edat, recte affirmabat. Celerem igitur reme-

dio-

diorum permutationem nec ægro prodeesse; nec medico, ad morbi curationem ex juvantibus & nocentibus indicationem desumenti, quidquam conferre arbitrabatur. Nec tamen pervicax erat, ut remedii cognita inutilitate, in sententia permaneret. Remediorum quoque farraginem acerbius vituperabat: ex qua, præter ægroti molestiam, incertius medici judicium redderetur. Nam si ex eis aliquod auferendum, aut deminuendum, aut aliter immutandum foret; quodnam id esset multa inter remedia, nisi Oedipus, divinare non posset.

In febribus, morbisque aliis, qui accessus habent, quique vel in ipso accessu, vel in augmento novum semper aliquod incommodum ægroti afferunt; incommodi ipsius genus & gravitatem perpendebat. Nam nisi id esset, quod justam de ægroti vita timendi causam injiceret, nihil in eo temporis articulo experiendum censebat: quod novum id sive incommodum, sive symptomata per se cum accessione foret desitum. Vulgus autem tam quæ timenda, quam quæ timenda non sunt, si insolita ægroque molesta sint, æqualiter expavescit; non item doctus exercitatusque medicus. Ac sæpe minus periti medici, si vel paullo gravius in augmentatione febris dormientem, vel loquaciorem, inquietioremque ægrum offendant, aut sanguinem mittunt, aut efficacius aliud jubent, quod in præsenti non proficit, & reliquæ curationi plerumque obest. Id vero, nisi, ut prædixi, pergrave symptomata sit, *pepsismo febris soluto*, ut inquit Boerhavius, per se cessat. Nec vero fieri potest, ut cum subit, vel augetur febris, molestius aliquid æger non per-

perferat. Is autem, qui subeuntis, aut ingravescens febris symptomata vincere contendit, si assequatur, una febrem ipsam tollet: quod plerumque exitio ægris est: nam *sæpe febris*, ut Celsi verbis utar, *præsidio est*; secus ac ii opinantur, qui febrim, ut teterimum vitæ hostem, peruviano cortice continuo profligandam putant.

Cum in febri, aliove morbo critice sudorem, vomitum, hæmorrhagiam naturæ vi moveri observabat, nihil moliebatur, nec proritabat alvum, nec sanguinem detrahebat; vel opiatum præscribebat. Vires tantum sustentabat, ut ferdæ crisi sufficerent. Per omnia naturæ observator & imitator erat, & agendi & quiescendi tempora ex variis naturæ ipsis agendi & quiescendi temporibus cognoscebat. Medicum, qui semper ageret, nullumque ægroto naturæque requiescendi viresque resumendi tempus daret, alterum gravioremque morbum appellabat.

Febrim, quæ rheumati, rheumaticis morbis, lentis nec facile resolvendis tumoribus, & serofæ colluviei supervenit, minime cohibendam, sed aut moderandam, si vehementior, quam ratio postulet, aut exaugendam, si mitior sit, quam oporteat, suadebat. Medicum, qui febrilem motum pro re nata, accendere, vel compescere nosset, gravissimos contumacissimosque morbos facile curaturum; qui vero unice consideraret ut morbum, nec quidquam in arte profecisse, nec in longorum omnium, & in acutorum complurium discriminis plenorū curatione voti compotem unquam futurum. Nam sine febri nihil magni molitur natura, nec sine febri variolas & morbillos, nec erysi-

pe-

pelas, nec seu criticas, seu symptomaticas cutaneas excretiones movet; nec inflammations, obstrunctiones, convulsiones, paralyses, torpores, congestionesque alias sine febri natura vincit. Contra ex febri præter rationem intempestiveque suffocata viscerum obstructions, & inde, pro corporum, locorum, humorumque temperatione diversa, vel scirrhos (quos vulgus cum lienis obstructione plerumque confundit) vel hydropem, vel phthisim, vel alios, non facile in transitu dinumerandos, organicos etiam morbos, conserui docebat.

Remediorum nullum omnino præter cetera probabat, vel rejiciebat: suum namque cuique locum esse posse ratione atque experientia demonstrabat. Ipse vulgaria & simpliciora ceteris anteponebat. Elaboratis, novis, & chymice partis rarius parcusque; aliquando tamen utebatur. Distinguere vero solebat cibum a medicamento, & medicamentum a veneno; qua vulgari distinctione (exemplis namque doctrinas illustrabat) inueniebat, medicamenta, quæ ad cibi qualitatem magis accederent, tutiora & inertiora; contra quæ a veneni viribus proprius abessent, periculosiora & valentiora esse. Propterea sapientis medici esse, morbi genus, ægrotantisque corporis vires cum remedii facultate comparare; ac post decernere, lenibus, an efficacibus, & probatis, an ancipitibus medicamentis utendum esset. Quamobrem eum animo optimum medicum existimabat, qui ad universalem morborum notitiam, scientiam remediorum uberrimam adjungeret, ut pro dissimili cum morborum, tum corporum indole &

co

constitutione , cuique corpori aptum medicamentum deligeret . Nec enim sine ratione tantam ciborum medicamentorumque in eodem genere copiam & varietatem , naturæ auctorem hominibus obtulisse . Idcirco nonnullos nimia eligen- di sollicitudine, perplures nimia negligentia peccare . Inter extrema duo malebat sollicitudinis timorisque, quam temeritatis & audaciae insimulari . Nam qui præ nocendi metu ægroti vitam velut naturæ permittit , levius peccat , quam qui, ut servet , violenta interficit medicina . Non usque adeo tamen prudentiam cautionemque laudabat, ut in ignaviam degeneraret . Siquidem ipse met non raro cum in arto ægri salus videretur, paullo quidem calidius , sed quod a temeritate audaciaque abesset , consilium capere non dubitabat .

In præfagiendo longe prudentissimum se gerebat, nec tam ut famæ consuleret (qui enim medicus in tam ampla obscuraque materie verax semper exitus provisor esse potest ?) quam ut ne gravi denuntiatione vel ægrotis fatum acceleraret , vel familiaribus dolorem desideriumque ante tempus excitaret : ubi enim salutis luculentior facula apparebat , lætam spem ægrotis assidentibusque lætissimo vultu explicabat . Adde quod sæpe cum medicus certi adhuc nihil proferre potest , impertine interrogatus , nisi prudenter a præfagio abstineat , facile decipitur , seque ignarissimæ multitudini traducendum præbet .